第２１回市民自治推進委員会　都市調和部会会議録
（敬称略）

	開催日時
	平成３１年１月２８日（月）　１８：３０～２０：００

	開催場所
	登別市役所本庁　第二委員会室

	出席者
	(部会長)山下　克彦　 （副部会長）谷﨑　博美
(部 会 員)荒川　昌伸、工藤　保秋
(庁内委員）対馬　秀樹、南　三明
(事務局)笠井　康之、今野　沙弥

	欠席者
	西尾　拓也

	議題
	部会長選出及びテーマの決定について

● 会議の要点
【部会員の変更について】
　登別市連合町内会からの推薦で、登別市市民自治推進委員として都市調和部会に参加していただいていた中川　信市　氏が、平成３０年８月に同委員を辞退されたことより、後任に工藤　保秋　氏が推薦され、今回から都市調和部会に参加していただけることとなった。

【都市調和部会の状況について】
日本工学院北海道専門学校からの推薦で、登別市民自治推進委員として都市調和部会に参加していただいていた長部　正之　氏が、平成３０年８月に同委員を辞退されたことから、工学院に対し、後任の委員の推薦を依頼していた。
工学院との協議の結果、教員補充後の４月以降に再度協議することとし、それまでは欠員として対応することとなった。

【部会長の選出について】
[bookmark: _GoBack]　　新部会長に山下　克彦　氏が選出された。
　・当日の役割分担は次のとおりと決定した。
案内：当日の案内までの準備やサポートを行う
渉外：地権者との調整などを行う
広報：この取り組みの周知を行い、参加者を集める
総務：資料やアンケートの印刷や申し込みの受け付けなどを行う
全体統括：各係の連絡調整などを担う
（渉外・広報・総務は一体となって準備を行う）
　・リハーサルは、産業躍動部会のみで１回、その後各役割の詳細を決めて、他の部会の方も入れてもう１回実施する。

　・リハーサルの日までに事務局がアオノ産資採石場、阿久津さんの石碑、民家の見学許可を取る。

　・リハーサルの際必要な持ち物は、歩きやすい格好と、虫よけの準備、筆記用具、カメラ。

・ガイドをする際、歩きながらずっと講義をしていると嫌がられることがある。聞かれたら答える、分からないことは分からないと言う、ぐらいのスタンスでいてよい。

・ツアー参加者の中には顔を写されるのを嫌がる方もいるので、撮影に際しては事前に確認が必要。

【次回以降について】
●ウォーキングのリハーサル
９月１５日（土）９時（登別駅集合）

●リハーサル後の打ち合わせ
　９月２６日（水）１８時（アーニス２階会議室）

　　→　のち、北海道胆振東部地震のためともに延期

2